
UFFICIO PROVVEDITORATO - ECONOMATO - ORGANISMO INTERMEDIO - COMUNICAZIONE E 
STAMPA

Responsabile : PINARDI MAURO

____________________

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

  n. 826 del 14/07/2021

Oggetto: NOLEGGIO DI N.RO 4 FOTOCOPIATRICI MULTIFUNZIONE PER N.RO 36 MESI - ADESIONE 

ALLA CONVENZIONE MEPA MULTIFUNZIONE 32 LOTTO 4 CODICE CIG PRINCIPALE 8099121614 - 

ORDINATIVO N.RO 6256590 CODICE CIG DERIVATO N.RO Z1032540ED -  DETERMINAZIONE CON 

IMPEGNO DI SPESA

IL FUNZIONARIO RESPONSABILE
Visti:
- l'art. 107 commi 2 e 3 D.Lgs 267/2000;
- l’art.41 dello Statuto ed il Regolamento per l’organizzazione degli uffici e dei 
servizi;
- l’art. 17, comma 1-bis, del D.Lgs. 165/2001;
- il Regolamento per l’Ordinamento Generale degli Uffici e dei Servizi;
-   IL  Decreto  Semplificazioni  n.76/2020  e  la  Legge  di  Conversione  n.ro 
120/2020;
-  che l'art.  37,  comma 1 del  D.Lgs.  18 aprile  2016 n.  50,  stabilisce che le 
stazioni  appaltanti,  fermi  restando  gli  obblighi  di  utilizzo  di  strumenti  di 
acquisto e di negoziazione, anche telematici, previsti dalle vigenti disposizioni 
in  materia  di  contenimento  della  spesa,  possono  procedere  direttamente  e 
autonomamente  all’acquisizione  di  forniture  e  servizi  di  importo  inferiore  a 
40.000 euro e di lavori di importo inferiore a 150.000 euro, nonché attraverso 
l’effettuazione di ordini a valere su strumenti di acquisto messi a disposizione 
dalle centrali di committenza;
- che il D.L. 6 luglio 2012, n. 95, convertito con L. 135/2012, all’art. 1 prevede 
l’obbligo  per  le  Pubbliche  Amministrazioni  di  provvedere 
all’approvvigionamento  attraverso  gli  strumenti  di  acquisto  messi  a 
disposizione dalla Consip S.p.A
-  Il  Decreto Presidenziale  n.  41 del  19/02/2021 di  approvazione delle “linee 
guida per le procedure per l'affidamento dei contratti pubblici;
- Il Decreto Presidenziale n.ro 65 del 17/03/2021 con cui è stato approvato il 
PTCPT 2021-2022-2023;

Determina n. 826 del 14/07/2021 pag. 1/5



-  Il  Decreto  Presidenziale  n.ro  66  del  17/03/2021  con  cui  si  è  preso  atto 
dell’operatività del sistema integrato dei controlli interni e di prevenzione della 
corruzione anno 2021;
- che con determinazione n.ro 1649 del 28/12/2020 si è proceduto a conferire al 
dott.  Mauro  Pinardi  l’incarico  di  posizione  organizzativa  di  struttura 
denominata:  “Programmazione  Rete  Scolastica  –  Europa  –  Provveditorato  - 
Economato – Organismo Intermedio - Comunicazione ”, con decorrenza dal 1 
gennaio 2021 fino al 31 dicembre 2023;
Preso atto:
- che con delibera di Consiglio n.46 del 11.12.2020 è stato approvato il DUP 
unitamente ai suoi allegati come da DP. 231/2020 e la proposta di schema di 
Bilancio di Previsione Pluriennale 2021-2023;
- che con delibera di Consiglio n. 52 del 22.12.2020 è stato approvato in via 
definitiva il Bilancio di Previsione Pluriennale 2021-2023 ;
- che il Piano Esecutivo di Gestione 2021/2023 è stato approvato con D.P. 28 
del 12.02.2021;
- che con delibera di Consiglio n.15 del 29/04/2021 è stata approvata la II^ 
variazione del Bilancio 2021-2023, ai sensi dell’ art 175 del D.Lgs 267/2000,
- che con Decreto del Presidente n.103 del 03/05/2021 è stata approvata la II^ 
variazione del Piano Esecutivo di Gestione (PEG) 2021-2023;
Considerato:
-che l’Ufficio Provveditorato, previa la determinazione 268/2021, ha proceduto 
ad aderire  alla  Convenzione Consip  “APPARECCHIATURE MULTIFUNZIONE 
IN NOLEGGIO 32 / LOTTO 4 - MULTIFUNZIONE A4 MONOCROMATICHE 
PER  GRUPPI  DI  LAVORO  DI  MEDIE  DIMENSIONI “”  previa  l'emissione 
dell'ordinativo n.ro  6046543 (codice cig n.ro Z7830EFE0A) al fine del noleggio 
di n.ro 4 apparecchiature multifunzioni per numero mesi 36 (dal 01/06/2021 al 
30/05/2024) con  una spesa complessiva pari  ad €  6.125,96  (iva inclusa) a 
favore  della  società  LAND  S.r.l.  avente  sede  legale  in  Roma,  Via  di 
Affogalasino,40 (P.IVA n. 04554571002);
- che previa congrua valutazione di merito, uniformandosi ai “desideranda”di 
alcuni dipendenti del servizio Viabilità (carenti di adeguata strumentazione) si è 
deciso di dirottare l’utilizzo delle macchine predette a favore degli stessi;
Considerato altresì:
- che la valutazione predetta è stata propedeutica ( vedasi la determinazione 
n.ro  686/2021)  alla  proroga  trimestrale  del  contratto  di  noleggio  delle  4 
multifunzioni  con  scadenza  fissata  al  10/09/2021  (ordinativo  n.ro  4299991-
codice cig  n.ro  ZCC2390C2A)  a  favore della  società  a  favore della  società 
Olivetti S.p.A, con sede legale sita in Ivrea (TO)- 100154 - Via Jervis n.ro 77 
(P/IVA ed iscritta al Registro delle Imprese di Milano al n.02298700010);
- che contestualmente l’Ufficio Provveditorato ha iniziato a valutare i 5 Lotti 
della  Convenzione  Consip  denominata  “Apparecchiature  multifunzione  in 
noleggio  32  Convenzione  per  la  fornitura  in  noleggio  di  apparecchiature 
multifunzione  di  fascia  media  a  ridotto  impatto  ambientale  destinate  a 
scansione, copia e stampa e relativi servizi connessi ed opzionali”, al fine di 
trovare delle multifunzioni congrue alle esigenze dei servizi;
- che, sempre l'Ufficio Provveditorato , in prossimità della scadenza contrattuale 

Determina n. 826 del 14/07/2021 pag. 2/5



prevista  per  il  10/09/2021,  ha  proceduto  all'analisi  di  n.ro  1  Convenzioni 
presenti sul Mercato Elettronico al fine di valutarne la consistenza in relazione 
all'analisi  semestrale delle copie prodotte e della  quota trimestrale di  copie 
(B/N  +  COLORI)  da  assegnare  ad  ogni  apparecchiatura  con  una  base 
contrattuale di n.ro mesi 36 e segnatamente:

• APPARECCHIATURE MULTIFUNZIONE IN NOLEGGIO 32 / LOTTO 4 - 
MULTIFUNZIONE  A3  PER  GRUPPI  DI  LAVORO  DI  MEDIE  ALTE 
DIMENSIONI

-  che  la  Convenzione  Consip  “APPARECCHIATURE  MULTIFUNZIONE  IN 
NOLEGGIO 32 / LOTTO 4 - MULTIFUNZIONE A3 PER GRUPPI DI LAVORO 
DI MEDIE ALTE  DIMENSIONI “  è stata assegnata alla società Olivetti S.p.A, 
con sede legale sita in Ivrea (TO)- 100154 - Via Jervis n.ro 77 (P/IVA ed iscritta 
al Registro delle Imprese di Milano al n.02298700010);
Ritenuto:
- che le azioni precitate si uniformano alle disposizioni normative del Consiglio 
di  Stato(  Sez.  V,  con  la  sentenza  del  28  marzo  2018,  n.  1937)  che   ha 
riconosciuto alle amministrazioni la possibilità di non aderire alle convenzioni 
Consip (ma in via eccezionale e motivata) e di procedere in modo autonomo, a 
condizione che possano dimostrare di aver ricercato e conseguito condizioni 
migliorative rispetto a quelle contenute nelle convenzioni-quadro;
- che il  modello ritenuto piu' congruo alle esigenze dei Servizi  precitati  è la 
OLIVETTI D-COPIA 5001MF che ha le seguenti caratteristiche:

• Tipologia con supporto da terra e relativo mobiletto 
• Memoria RAM complessiva >-1024 MB Volumi trimestrali massimi 60.000 

pagine 
• n.ro copie B/N prodotte a base trimestrale incluse 48.000 (per singola 

macchina)
• costo copie B/N eccedente il contratto pari ad € 0,00210 a copia
• sistema operativo supportato Windows -8 /10 - Linux
• comprensivo di dispositivo - servizio fax ed Internet fax 

-  che  sulla  scorta  delle  valutazioni  economiche  e/o  gestionali  l'Ufficio 
Provveditorato Spending Review ha deciso di aderire alla Convenzione Consip 
precitata, previa l'emissione dell'ordinativo n.ro 6256590 (codice cig derivato 
n.ro  Z103254ED)  al  fine  del  noleggio  per  n.ro  mesi  36  di  un  n.ro  4 
apparecchiature multifunzione (alta produttività) aventi un canone complessivo 
per n.ro 36 mesi pari ad €  (iva inclusa);
- che le macchina predette, come da Capitolato tecnico ex art 5.5.1 verranno 
consegnate  entro  i  20  gg  lavorativi  del  mese  successivo  l'emanazione 
dell'ordine;
-che l’emissione dell’ordinativo con un congruo anticipo temporale si configura 
come  un’azione  volta  a  prevenire  l’esaurimento  della  capienza  della 
Convenzione,  fermo  restando  che  la  Multifunzione  verrà  attivata  una  volta 
disinstallata la precedente apparecchiatura;
Ritenuto altresì:
-  che il  presente  affidamento  ricade nella  previsione  normativa  stabilita  ex 
art.1, comma 2 del D.lgs 76/2020 (procedura in deroga) che prevede la deroga 
temporanea delle norme di cui all’art.36 comma 2 ed all’art.157 comma 2 del 

Determina n. 826 del 14/07/2021 pag. 3/5



Codice dei Contratti Pubblici inerente gli affidamenti sottosoglia;
- che lo stesso Decreto Semplificazioni ex art 1 comma 1, prevede che in caso 
di affidamento diretto, l’aggiudicazione del contraente avvenga entro due mesi 
dalla data di adozione dell’atto di avvio del procedimento, ed, a guisa di ciò, il 
presente affidamento si pone nell’ottica della stessa;
- che trattandosi di fornitura di beni e/o servizi di importo inferiore ai  40.000 € 
per  l’affidamento  e  la  relativa  forma  contrattuale  trovano  applicazione  le 
disposizioni contenute nell’art. 36 comma 2, lettera A e nell’art.32 comma 14 
del D.Lgs. 50/2016, così come risultano essere novellate e/o integrate dal D.lgs 
56/2017;
Verificato :
- che il presente atto si sviluppa in conformità alle prescrizioni contenute nella 
Legge del 14 giugno 2019, n. 55 “Conversione in legge, con modificazioni, del 
decreto-legge 18 aprile 2019, n. 32, recante disposizioni urgenti per il rilancio 
del  settore  dei  contratti  pubblici,  per  l’accelerazione  degli  interventi 
infrastrutturali, di rigenerazione urbana e di ricostruzione a seguito di eventi 
sismici” pubblicata sulla Gazzetta Ufficiale n.ro 140 del 17/06/2019;
-  che la presente determinazione sensi  dell'art.  29 del  D.lgs 50/2016 come 
previsto dal D.lgs n.ro 33/2013 viene pubblicata sul profilo dell'Ente inerente 
“l'amministrazione trasparente”;

DETERMINA
-   di  procedere,  per  le  motivazioni  indicate  in  premessa,  ad  aderire  alla 
Convenzione Consip “  “APPARECCHIATURE MULTIFUNZIONE IN NOLEGGIO 
32 / LOTTO 4 - MULTIFUNZIONE A3 PER GRUPPI DI LAVORO DI MEDIE 
-ALTE DIMENSIONI “ previa l'emissione dell'ordinativo n.ro  6256590 (codice 
cig  n.ro  Z1032540ED)  al  fine  del  noleggio  di  n.ro  4  apparecchiature 
multifunzioni  per  numero  mesi  36  (dal  01/09/2021  al  30/08/2024)  con  una 
spesa  complessiva  pari  ad  €  15.412,99 (iva  inclusa)  a  favore  della  società 
Olivetti S.p.A, con sede legale sita in Ivrea (TO)- 100154 - Via Jervis n.ro 77 
(P/IVA ed iscritta al Registro delle Imprese di Milano al n.02298700010) ;
- la spesa complessiva di € 15.412,99 (iva inclusa)  risulta essere registrata 
come specificato di seguito:
€  1.712,55  (iva  inclusa)  al  Capitolo  40320092000  -  noleggio  di  impianti  e 
macchinari - del Bilancio di Previsione 2021 - 2023, annualità 2021;

• € 5.137,63 (iva inclusa) al Capitolo 40320092000 - noleggio di impianti e 
macchinari - del Bilancio di Previsione 2021- 2023, annualità 2022; 

•  € 5.137,63 (iva inclusa) al Capitolo 40320092000 - noleggio di impianti e 
macchinari - del Bilancio di Previsione 2021- 2023, annualità 2023; 

• €  3.425,18 (iva inclusa) al medesimo Capitolo del  relativo Bilancio di 
Previsione 2024;

- di dare atto che tutte le informazioni inerenti la spesa in argomento sono 
contenute nell’allegata scheda contabile;
-  di  disporre  la  pubblicazione  del  presente  provvedimento  nella  sezione 
Amministrazione Trasparente  del  sito  web della  Provincia  di  Parma ai  sensi 
dell’art.33/2013 e s.m.i.  riguardante gli  obblighi  di  pubblicità,  trasparenza e 
diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni;
- di dare atto che l'esigibilità dell'obbligazione avverrà entro il 31/12/ di ciascun 

Determina n. 826 del 14/07/2021 pag. 4/5



anno di riferimento;
-  di  dare  atto  che  per  il  sottoscritto  Funzionario  responsabile  di  PO  non 
sussistono  le  condizioni  di  conflitto  di  interesse  ex  art.  6  bis  della  legge 
241/1990, come introdotto dalla Legge 190/2012

Sottoscritta dal   Responsabile
(PINARDI MAURO)

con firma digitale

Determina n. 826 del 14/07/2021 pag. 5/5

https://www.altalex.com/documents/codici-altalex/2016/04/20/codice-degli-appalti
https://www.altalex.com/documents/codici-altalex/2016/04/20/codice-degli-appalti
https://www.altalex.com/documents/codici-altalex/2016/04/20/codice-degli-appalti
https://www.altalex.com/documents/codici-altalex/2016/04/20/codice-degli-appalti

